



PEDRO AUGUSTO CUNTO DE ALMEIDA MACHADO

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO - ASSESSOR(A)
ESPECIAL

Órgão de Exercício: MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa de Gestão: Presencial Integral

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

GOVERNANÇA
ORÇAMENTO
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
GESTÃO DE PESSOAS
FINANÇAS
PLANEJAMENTO
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL
COMUNICAÇÃO
COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA
COORDENAÇÃO E COLABORAÇÃO EM REDE
ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES
FOCO NOS RESULTADOS PARA OS CIDADÃOS
GERAÇÃO DE VALOR PARA OS USUÁRIOS
GESTÃO DE CRISES
GESTÃO PARA RESULTADOS
INOVAÇÃO E MUDANÇA
MENTALIDADE DIGITAL
ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS
RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS COM BASE DE DADOS
TRABALHO EM EQUIPE
VISÃO DE FUTURO
VISÃO SISTÊMICA

IDIOMAS

INGLES
Compreensão
Escrita



SOBRE

Servidor do BCB. Administrador (PUC-Rio), MBA em Contabilidade Internacional (Fipecafi) e formação de Conselheiro de Administração (IBGC e FDC). Experiência em conselhos, direção, assessoria e consultoria. Foi Conselheiro de Administração da FINEP, ANP Trilhos e CBTU; Diretor de Governança das Empresas Estatais (MGI), Diretor de Planej. e Rel. Institucionais e Diretor de Adm. e Finanças (CBTU), Diretor de Programa (MTP), Ass. Especial (Casa Civil), CG de Orçamento e TI das Estatais (MPOG) e consultor em projetos para grandes empresas. Atuou em atividades e projetos complexos, liderando equipes multidisciplinares, manteve relacionamento com dirigentes e gestores de órgãos e empresas, negociou grandes projetos, contenciosos e passivos e geriu/supervisionou grandes orçamentos. Participou da implantação da Lei das Estatais e da definição de diversas diretrizes de Governança para as Estatais. Foi membro de colegiados de Governo: GE-CGPAR, CONCINE, CGFSA, GT-CIPOI e GTT Brasil-China.

FORMAÇÃO

APERFEIÇOAMENTO - FORMAÇÃO DE CONSELHEIROS DE ADMINISTRAÇÃO

INSTITUTO BRASILEIRO DE GOVERNANÇA CORPORATIVA
2021 - 2021 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - CAPACITAÇÃO DE CONSELHEIROS DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIÃO

FUNDAÇÃO DOM CABRAL
2017 - 2018 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - CONTABILIDADE INTERNACIONAL (IFRS)

FIPECAFI - USP
2010 - 2011 - Concluído

GRADUAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS

PUC-RIO
2000 - 2005 - Concluído

GRADUAÇÃO - ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO

PUC-RIO
1996 - 2000 - Incompleto

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Assessor Especial / CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO

Ministério da Agricultura e Pecuária
03/2024 - Atual

Assessoria ao Ministro da Agricultura e Pecuária.

GESTÃO PÚBLICA **PROGRAMAS SETORIAIS**

Conselheiro de Administração

Fala	☆☆☆
Leitura	☆☆☆
ESPAÑHOL	
Compreensão	☆☆☆
Escrita	☆☆☆
Fala	☆☆☆
Leitura	☆☆☆

ÁREAS DE INTERESSE

GOVERNANÇA
 AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO
 GESTÃO
 POLÍTICAS PÚBLICAS
 PROPRIEDADE ESTATAL

EMPRESA BRAS. DE CORREIOS E TELEGRAFOS
 11/2023 - Atual
 Representante do Ministério da Gestão e Inovação em Serviços Públicos (MGI)

GOVERNANÇA GESTÃO

Diretor de Governança e Avaliação / FCE 15

SEST/MGI - Sec. de Coord. e Gov. das Emp. Estatais
 02/2023 - 11/2023

Direção da área responsável pelas Políticas de Governança, Remuneração de Dirigentes e Avaliação e Monitoramento das Empresas Estatais Federais, pela Orientação de Conselheiros de Administração da União e pelo Apoio à Coordenação da Comissão Interministerial de Governança Corporativa e de Administração de Participações Societárias da União (CGPAR).

**GOVERNANÇA PROPRIEDADE ESTATAIS
 AVALIAÇÃO, SUPERVISÃO E MONITORAMENTO**

Conselheiro de Administração

FINEP
 04/2023 - 10/2023

Representante do Ministério da Gestão e Inovação em Serviços Públicos (MGI)

GOVERNANÇA GESTÃO

Diretor de Programa na Secretaria Executiva / FCE 15

SE/MTP - Ministério do Trabalho e Previdência
 09/2022 - 01/2023

Assessoramento ao Secretário Executivo, sendo responsável pela estruturação dos Comitês Ministeriais de Governança Digital, de Segurança da Informação e de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais no Ministério, pela articulação para a consolidação do Plano de Transformação Digital e do Planejamento Estratégico 2022-2023 e pela função de Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais no MTP (DPO e Lei Geral de Proteção de Dados, LGPD).

PROJETOS GOVERNANÇA

Conselheiro de Administração

ANP TRILHOS - Ass Nac. Transp. Pass. sobre Trilhos
 02/2022 - 08/2022

Representante dos operadores estatais no conselho de administração, participante, em colegiado, de todas as decisões estratégicas da associação.

GOVERNANÇA GESTÃO

Diretor de Administração e Finanças (Interino)

CBTU - Companhia Brasileira de Trens Urbanos
 01/2021 - 08/2022

Acumulou interinamente a Diretoria, responsável pelas áreas de administração, recursos humanos, finanças, contabilidade e patrimônio.

**FINANÇAS E CONTABILIDADE GESTÃO DE PESSOAS
 ADMINISTRAÇÃO PATRIMÔNIO**

Diretor de Planejamento e Relações Institucionais

CBTU - Companhia Brasileira de Trens Urbanos
 11/2018 - 08/2022

Diretor Estatutário, responsável pelas áreas de planejamento, orçamento, riscos, tecnologia da informação, novos negócios e receitas não operacionais, pela representação junto ao Governo Federal, entidades de classes, empresas parceiras e outros entes, pela gestão dos temas estratégicos junto ao Tribunal de Contas da União (TCU), pela supervisão do fundo de previdência complementar dos empregados (Fundação Refer) e, por delegação do Diretor Presidente, pela gestão dos temas de governança corporativa e pela representação da Diretoria no

Conselho de Administração. Negociou o acordo judicial com a Refer, no valor de R\$ 3,1 bilhões, que equacionou o déficit atuarial de cinco fundos de pensão e cuja solução estava pendente há mais de trinta anos, e o memorando de entendimentos com a Empresa Braskem para nortear futuro acordo para reparação de prejuízos em Maceió/AL, no valor aproximado de R\$ 1 bilhão. Idealizou, contratou e iniciou a implantação de projeto para a revisão completa dos processos de trabalho da Companhia e para a implantação do ERP Protheus (Totvs). Liderou a aprovação dos investimentos na expansão da operação de Natal/RN (20 km) junto ao TCU e o Ministério da Economia, as negociações com o Governo Federal referentes ao orçamento e aos limites da Empresa, que permitiram a sua continuidade operacional, e o processo de transferência da sua sede do Rio de Janeiro para Brasília. Conduziu os acordos coletivos de trabalho válidos entre 2018 e 2023, a revisão de diversos processo e normas, incluindo o Plano de Emprego Comissionado, a adequação à Lei 13.303/2016 (Lei das Estatais), a elaboração e aprovação de regimentos internos e políticas de governança (tais como gestão de riscos e transações com partes relacionadas) e a normatização e as ações internas para o combate à Pandemia de Covid-19.

**GOVERNANÇA GESTÃO ORÇAMENTO E FINANÇAS
PLANEJAMENTO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO NOVOS
NEGÓCIOS / RECEITAS ACESSÓRIAS**

Assessor da Diretoria

ITI - Inst. Nacional de Tecnologia da Informação
09/2018 - 11/2018

Assessoramento ao Diretor de Auditoria, Fiscalização e Normalização (DAFN).

GESTÃO

Presidente do Conselho de Administração

CBTU - Companhia Brasileira de Trens Urbanos
12/2017 - 11/2018

Representante indicado pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão..

GOVERNANÇA GESTÃO

Coordenador Geral de Planejamento, Orçamento e Finanças da Presidência da República / DAS 4

SG/PR - Secret. Geral da Presidência da República
04/2018 - 09/2018

Responsável pelo gerenciamento da programação e acompanhamento do orçamento dos órgãos da Presidência da República, bem como pela gestão de seus limites orçamentário e financeiro.

PLANEJAMENTO ORÇAMENTO ORÇAMENTO E FINANÇAS

Assessor Especial da Secretaria Executiva / DAS 5

CC/PR - Casa Civil da Presidência da República
06/2016 - 04/2018

Assessoramento ao Secretário Executivo, sendo responsável pela coordenação e acompanhamento da representação da Casa Civil em órgãos colegiados de governo e por questões relacionadas à governança das empresas estatais, inclusive na implementação da Lei 13.303/2016 (Lei das Estatais), à Junta de Execução Orçamentária (JEO) e ao monitoramento do orçamento das entidades ligadas à Casa Civil. Representante da Casa Civil nos seguintes Colegiados de Governo: Grupo Executivo da Comissão Interministerial de Governança Corporativa e de Administração de Participações Societárias da União (GE-CGPAR), Grupo Técnico da Comissão Interministerial de Participação em Organismos Internacionais (GT-CIPOI), Conselho Superior do Cinema (CONCINE), Comitê Gestor do Fundo Setorial do Audiovisual

(CGFSA) e Grupo de Trabalho Técnico do Comitê Brasil-China de Cooperação para a Expansão da Capacidade Produtiva (GTT Brasil-China).

GOVERNANÇA GESTÃO PROJETOS

Conselheiros de Administração

CBTU - Companhia Brasileira de Trens Urbanos

01/2015 - 12/2017

Representante indicado pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.

GOVERNANÇA GESTÃO

Coordenador Geral de Orçamentos das Empresas Estatais e TIC (no DEST/MPOG) / DAS 4

MPOG - Ministério do Planej., Orçamento e Gestão

05/2013 - 06/2016

Responsável pelo gerenciamento da programação e acompanhamento dos orçamentos das empresas estatais não dependentes (PDG e Programa de Dispêndios Globais e OI e Orçamento de Investimento) e da Política de Aplicação das instituições financeiras federais, bem como pela área de tecnologia da informação do DEST e de questões ligadas à TI das empresas estatais. Participação em projetos especiais e grupos de trabalho para a avaliação, o diagnóstico e a proposição de aprimoramentos nas empresas.

**ORÇAMENTO E FINANÇAS GESTÃO PLANEJAMENTO
GOVERNANÇA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO**

Analista / Cargos Comissionados

BCB - Banco Central do Brasil

07/2008 - 05/2013

(Atualmente Cedido) Chefe de Divisão Substituto no Departamento de Monitoramento do Sistema Financeiro: Participação na celebração de acordos de cooperação técnica com diversos órgãos (INSS, RFB, MDIC e MPOG), mapeamento e gerenciamento de riscos, planejamento de ações de supervisão, governança de TI e divulgação de informações (internet e intranet); Coordenador no Departamento de Monitoramento do Sistema Financeiro: Responsável pelo planejamento e coordenação da TI departamental, pela relação com a área de TI corporativa e pela coordenação de projetos de sistemas e de Data Warehouse (DW). Membro do grupo de trabalho responsável pela modificação da política de gestão das informações enviadas ao BCB por suas entidades supervisionadas; Assessor no Departamento de Monitoramento do Sistema Financeiro: Responsável pelo acompanhamento dos indicadores de capital do Sistema Financeiro Nacional (SFN) e por estudos especiais sobre o segmento bancário, incluindo as análises de impacto das propostas do Acordo de Basiléia 3; Inspetor no Departamento de Supervisão de Bancos e Conglomerados Bancários: Responsável por inspeções sobre crédito rural, envolvendo questões de aplicações obrigatórias, subvenções em operações do Pronaf, controles internos, políticas de governança, compliance, entre outros.

SUPERVISÃO PROJETOS AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO

Gerente de Projetos

Venture Consultoria

04/2005 - 07/2008

Atuação em projetos, no Brasil e no Exterior, para implementação de metodologia de gestão de projetos, gestão de mudança, definição de indicadores de desempenho, apoio ao planejamento e à gestão do orçamento de investimentos (Capex), gestão de projetos de TI, implantação de sistemas de Gestão Empresarial (ERP) e de Gestão Eletrônica de Documentos (GED), revisão de processos, definição de requisitos funcionais e

regras de negócio e apoio à contratação de fornecedores de software. Clientes: Vale, Anglo American, Petrobras, Resort Costa do Sauípe, RDMZ e Rio Doce Mozambique, Alunorte, Companhia de Alumina da Pará, EPC Engenharia, CVRD Inco e Viação Águia Branca.

GOVERNANÇA GESTÃO GESTÃO DE PROCESSOS GESTÃO DE PROJETOS

Gerente de Operações

Orlean

10/2002 - 03/2005

Responsável pelas áreas de planejamento, distribuição, compras, serviços, atendimento ao cliente, tecnologia da informação e processos.

GESTÃO

Gerente de Produtos e Projetos B2C

Interconnection Informática

03/2001 - 09/2002

GESTÃO DE PROJETOS GESTÃO DE PROCESSOS

Gerente de Tecnologia da Informação / Gerente do Projeto de Reestruturação Administrativa

Osklen

02/2000 - 03/2001

**GESTÃO GESTÃO DE PROJETOS GESTÃO DE PROCESSOS
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO**

Gerente Comercial

Fábrica Digital Informática

01/1999 - 01/2000

COMERCIAL PROJETOS

CERTIFICAÇÕES

CCA IBGC - Conselheiro de Administração

INSTITUTO BRASILEIROS DE GOVERNANÇA CORPORATIVA

Emissão: 28/11/2022

www.ibgc.org.br

CONTATO

LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/pedro-cunto-0324157/>



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/pedro-machado-701515050>

prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.
Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 10/04/2024 às 11:46
Data da última atualização: 10/04/2024 às 11:46